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Úvodník 

V predposlednom čísle časopisu 3bečan prinášame množstvo článkov 

z aktívneho diania našej školy, o čom svedčí už jeho samotný rozsah. Na 36 

stranách sa dozviete o úspechoch našich žiakov, za ktorými stojí odborné 

pedagogické vedenie našich učiteľov. V marci sme si pripomenuli význam 

učiteľského povolania a jeho vplyv na vzdelanie a formovanie každého z nás. 

Deň učiteľov si naši učitelia uctili slávnostným posedením, ktoré spríjemnilo 

umenie v podobe kultúrneho programu našich žiakov pod vedením pani 

učiteľky Janky Chvojkovej. Pri tejto príležitosti tiež primátorka mesta 

Topoľčany JUDr. Alexandra Giecová ocenila dve naše pedagogičky, a to Mgr. 

Drahomíru Šupovú Komenského plaketou a Andreu Matejovú Ďakovným 

listom. Nataša Šašíková z 2. C povedala, že dobrá pani učiteľka by mala byť 

prísna, múdra a najlepšia z triedy, presne taká, aká je tá jej, pani učiteľka 

Rumanová. Pohľad našich najmenších žiakov na svoje pani učiteľky 

prinášame v krátkej ankete. 

V úvode mesiaca apríl sme si oddýchli počas veľkonočných sviatkov, aby sme 

sa s nadšením pustili opäť do všetkých našich aktivít. V ŠKD deti neustále 

čosi tvoria, alebo sa venujú rôznorodým činnostiam – tie vám predstavujeme 

napríklad v článkoch Vajíčkománia a Vítanie jari.  

Z predmetových olympiád sa môžeme pochváliť hneď niekoľkými úspechmi 

na úrovni kraja, a to dvomi čestnými uznaniami v prednese Hviezdoslavov 

Kubín, dve 8. miesta v Dejepisnej olympiáde a 1. miesto v krajskom kole 

súťaže Čo vieš o hviezdach. Je toho však oveľa viac, o čom sa presvedčíte 

v článkoch.  

Posledná predprázdninová časť školského roka je venovaná organizovaniu 

škôl v prírode a školským výletom. V týždni od 24. apríla do 28. apríla sa žiaci 

4. BCD zúčastnili školy v prírode vo Vysokých Tatrách, čím bola sezóna 

odštartovaná.  

Redakcia časopisu 3bečan oslovila hneď niekoľko pedagógov, ktorých 

požiadala o rozhovor – novú pani učiteľku Klčovú, ocenené pedagogičky pani 

učiteľku Šupovú a pani vychovávateľku Matejovú a Gejzu Siteyho, nášho 

bývalého pána učiteľa, ktorý sa v súčasnosti na dôchodku venuje písaniu 

kníh. 

Pred nami sú mesiace máj a jún, ktoré sú kľúčové mesiace najmä pre 

deviatakov, ktorí sa dozvedia, kam ďalej budú smerovať ich ďalšie kroky. 

Užite si posledné chvíle vo vašej škole, milí deviataci! 
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Čítam, čítaš, čítame 

Naši prváčikovia si čítajú nielen v mesiaci 

marec, ale aj v priebehu školského roka počas 

popoludňajších aktivít v ŠKD. Najskôr boli len 

ako poslucháči, pravidelne sme si spoločne 

prečítali veľa kníh so zaujímavými príbehmi. 

Musíme oceniť, že sa našli aj odvážlivci, ktorí 

prečítali spolužiakom krátky príbeh zo svojej 

obľúbenej knižky. Okrem spoločného čítania 

sme realizovali aj ďalšie aktivity: výroba vlastnej knihy, čítanie s 

porozumením, tvorba ilustrácii, čítanie rodičom , súrodencom, svojím 

obľúbeným hračkám. Staršie deti si tiež priniesli svoje obľúbené knihy a 

inšpirovali sa navzájom. Hlavným cieľom všetkých aktivít bolo prispieť k 

vytváraniu pozitívneho vzťahu ku knihám. 
Vychovávateľky ŠKD 

 

Hviezdoslavov Kubín (obvodné kolo) 

Hviezdoslavov Kubín je najstaršou súťažou v 

oblasti umeleckého prednesu a divadiel poézie. 

Vytvára priestor pre konfrontáciu a tvorivý rast 

všetkých záujemcov o umelecký prednes. Obvodné 

kolo pre I. – III. kategóriu poézie i prózy pre našu 

školu sa uskutočnilo 14. marca 2023. Do 

obvodného kola HK postúpili žiaci prvých miest 

školského kola. 

Žiakov na súťaž pripravovali: Mgr. Jana Gallasová, 

Rastislava Macková, Mgr. Dana Strejčková a Mgr. 

Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-

INF, triedny učiteľ 8. B.. Pani učiteľky D. Strejčková a R. Macková sprevádzali 

našich recitátorov aj na súťaži. Umiestenie v obvodnom kole: 

Poézia 

I. kategória 2. miesto – Hana Vojvodíková, 3. A 

II. kategória 1. miesto – Sabína Bošanská, 5. D 

III. kategória 1. miesto – Adrián Mihalík, 7. D 

 

 

 



Próza 

II. kategória 1. miesto – Samo Podolec, 5. D 

III. kategória 2. miesto – Juraj Ferenčík, 8. A 

Naši žiaci opäť predviedli svoje recitátorské kvality. Skvelými výkonmi sa 

snažili zaujať prítomné publikum i odbornú porotu, ktorá nám udelila tri 

prvé a dve druhé miesta. Víťazom srdečne blahoželáme! Ďakujeme všetkým 

za umelecký zážitok z ich vystúpení, svedomitú prípravu, hodiny, ktoré 

venovali práci s ukážkami, a želáme veľa pozitívnej motivácie, novej energie, 

a pôsobivých textov do ďalších ročníkov HK. V nasledujúcom okresnom kole 

nás budú reprezentovať víťazi obvodného kola (1. a 2. miesta označené 

tučným písmom). 
Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B 

 

 

Knižná burza 2023 

V dňoch 16. a 17. marca 2023 sa v Dome 

kultúry v Topoľčanoch uskutočnila 

Knižná burza. Všetci, ktorí sa rozhodli dať 

svojim knihám nových čitateľov, do 13. 

marca priniesli svoje prečítané alebo 

nepotrebné knihy na jedno zo zberných 

miest, ktorými boli mestské základné 

školy a Galéria Topoľčany. 

Následne Mesto Topoľčany a Mediálna a 

kultúrna spoločnosť zorganizovali Knižnú 

burzu, ktorá sa konala vo štvrtok a piatok 

16. a 17. marca 2023 od 9.30 do 18.00 hodiny. Počas celého dňa na 

návštevníkov knižnej burzy čakali nielen zaujímavé knihy, ale aj kvízy, 

zaujímavé prezentácie a prednášky autorov. 

Vyzbierané knihy boli rozdelené do stánkov podľa jednotlivých žánrov, aby 

sa v nich návštevníci mohli jednoducho orientovať. Finančné príspevky 

návštevníkov knižnej burzy budú venované na charitatívne účely. Do zberu 

kníh na knižnú burzu, ale i samotného nákupu staronových kníh sa aktívne 

zapojili aj naši žiaci a učitelia. Všetkým, ktorí sa na tejto dobročinnej akcii 

nejakým spôsobom podieľali, patrí veľké ďakujem. 
Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B 

 



Fyzikálna olympiáda (okresné kolo) 

Dňa 15. marca 2023 sa v Základnej škole na ulici Hollého v Topoľčanoch 

uskutočnilo okresné kolo 64. ročníka Fyzikálnej olympiády. 

Po aktívnej práci a úspešnom riešení náročných 

úloh domáceho kola do okresného kola FO v 

kategórii F postúpili žiaci: 

 

Veronika Foltánová, 8. A 

Maxim Kopčan, 8. A 

Martin Rusňák, 8. D 

 

Najlepší výkon v okresnom kole v kategórií F 

podal Maxim Kopčan, ktorý sa umiestnil na 

krásnom 1. mieste. Maximovi k dosiahnutiu 

zaslúženého úspechu srdečne blahoželáme! 

Všetkým trom súťažiacim patrí vďaka za ich usilovnú, poctivú prípravu a 

reprezentáciu našej školy! 
Zlata Pavlovičová, učiteľka FYZ 

 

Bábkové divadelné predstavenie Hercules 

Žiaci druhých a tretích ročníkov sa v 

pondelok 20.3.2023 zúčastnili 

tradičného bábkového divadelného 

predstavenia Hercules v Spoločen-

skom dome v Topoľčanoch. Bolo 

zážitkom sledovať nielen predstave-

nie, ale nazrieť aj za oponu, čo sa 

podarilo žiakom z 3.B. Žiakom sa 

predstavenie veľmi páčilo a 

zanechalo v nich hlboký kultúrny 

zážitok. Divadlo Tyjátr, ďakujeme!  
Eva Gregorová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 3. B 

 

 

 

 



Beseda o knihe Z Topoľčian do veľkého futbalu 

Dňa 23. marca 2023 sa v našej 

školskej knižnici konala beseda o 

knihe Z Topoľčian do veľkého 

futbalu, ktorej autorom je náš 

dlhoročný kolega, priateľ a učiteľ, 

tiež metodik, publicista, textár a 

najnovšie i spisovateľ Gejza Sitkey, 

v súčasnosti aktívny penzista. 

O knihe, ktorá bola po prvýkrát 

prezentovaná krstom 28. októbra 2022 v priestoroch Galérie mesta 

Topoľčany, nám prišiel porozprávať jej autor spolu s hosťami Štefanom 

Daňom, bývalým prvoligovým hráčom, reprezentantom ČSSR a futbalovým 

trénerom, a Ladislavom Vozárom, učiteľom v penzii, ktorý sa dlhé roky staral 

o vyučovanie telesnej a športovej výchovy a prípravu žiakov na športové 

súťaže v našej škole. Besedy sa tiež zúčastnil zástupca primátorky mesta 

Topoľčany Juraj Želiska, ktorý si na Štefana Daňa spomína najmä ako na 

svojho trénera. Organizácie tejto besedy sa ujalo vedenie školy. 

Na účasť na besede boli vybraní žiaci, ktorí sa zaujímajú o šport a športové 

dianie v našom regióne a sami reprezentujú školu v športových súťažiach. 

Redaktori školského časopisu 3bečan urobili s autorom knihy Gejzom 

Sitkeym zaujímavý rozhovor, ktorý vám prinesú v aprílovom vydaní časopisu 

3bečan na začiatku mája. Žiaci sa na besede dozvedeli, že ide o výnimočnú 

knihu rozhovorov zo všetkých etáp života topoľčianskej ikony futbalu 

Štefana Daňa a jeho pôsobnosti vo futbalových kluboch, z jeho dvadsaťročnej 

trénerskej činnosti aj z jeho profesijného a rodinného života. 

Rozprávanie všetkých hostí bolo pre žiakov zaujímavé a podnetné. Autor 

uviedol, že inšpiráciou k napísaniu knihy rozhovorov bol preňho Ján Štrasser, 

známy slovenský esejista a textár, ktorý sa tiež okrem iného venuje písaniu 

kníh rozhovorov so známymi osobnosťami. 

Päť výtlačkov knihy Z Topoľčian do veľkého futbalu sa nachádza v našej 

školskej knižnici a je k dispozícii na vypožičanie pre žiakov i učiteľov. Na 

začiatku je vždy sen, ktorý sa môže rozvinúť len cieľavedomou činnosťou a 

prácou napríklad do úspešnej kariéry prvoligového športovca alebo knihy, 

ktorá je svojim obsahom jedinečná a zahŕňa prehľad topoľčianskeho futbalu. 

Takáto kniha môže byť pre žiakov vzpruhou k naplneniu vlastných snov a 

ambícií.  
Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B 

 



Rozhovor s pánom učiteľom Gejzom Siteym 

Ako by ste predstavili svoju knihu dvoma vetami? 

- Veľmi ťažko. Je to výnimočná kniha nielen pre topoľčiansky región, ale aj pre 

Slovensko. 

V čom vidíte výnimočnosť tejto knihy?  

- Táto kniha je výnimočná aj tým, že je to v slovenských pomeroch prvá kniha 

rozhovorov s prvoligovým futbalistom a reprezentantom od jeho začiatkov 

– z rodinného prostredia, cez žiacke a dorastenecké roky, začiatky u mužov 

v Topoľčanoch v II. lige, základnú vojenskú službu v Dukle Komárno v II. lige, 

pôsobenie v Lokomotíve Košice v I. lige, z ktorej sa dostal do reprezentácie, 

Spartaku ZJŠ Brno a VŽKG Ostrava v II. lige až po jeho návrat do Topoľčian 

a pôsobenie v okresných súťažiach v okrese Topoľčany. Zároveň je to aj jeho 

cesta k trénerskej činnosti, ktorá trvala viac ako 20 rokov. Z pohľadu 

aktívnej hráčskej kariéry Štefana Daňa je to hlavne kniha o Lokomotíve 

Košice v rokoch 1966 a 1967 a o pomeroch a atmosfére v tomto klube, o čom 

ešte žiadny priamy hráč v tomto období takto otvorene a komplexne 

nevyrozprával. Je to autentické, jedinečné svedectvo hráča tej doby o dianí 

v klube v obrodnom procese spoločnosti pred rokom 1968. Výnimočné sú aj 

dve predkapitoly tejto knihy. V závere knihy je register priezvisk a mien, 

ktorých je vyše 720. Z rôznych pohľadov sú to nielen regionálni futbalisti, ale 

hlavne vynikajúci futbalisti a športovci bývalej ČSSR a Slovenska za 

posledných 70 rokov a sú tam aj vynikajúci športovci Topoľčian, ktorí niečo 

znamenali v celospo-ločenskom a slovenskom presahu.  

Čo vás viedlo napísať knihu práve o futbale? 

- Stále je to najpopulárnejší šport a formou rozhovorov som chcel priblížiť 

jednu z najvýraznejších osobností topoľčianskeho futbalu. 

Ako sa píše kniha? Aký je rýchly návod, resp. postup, ako napísať a 

vydať knihu? 

- Rýchlo sa takáto kniha napísať nedá. Boli na to potrebné celé dva roky. Od 

septembra 2020 do septembra 2022 sme sa s pánom Štefanom Danom u 

neho doma stretli takmer 40-krát a bolo to obdobie rokov a mesiacov 

najtvrdšej pandémie Covid-19. To bol len základ knihy a bolo potrebné 

urobiť ešte mnoho ďalších vecí, ktorými nechcem tento rozhovor zaťažovať. 

 

 

 

 

 

 



Čomu okrem písania sa v súčasnosti venujete? 

- Okrem písania sa venujem bežným veciam, 

ktoré sú potrebné a nutné, či už organizačné 

veci alebo okolo rodiny. To písanie zaberá 

stále dosť času. Vydať knihu je dnes veľmi 

náročné a ešte náročnejšie, akoby si človek 

myslel a môže byť aj akokoľvek atraktívna. To 

je najťažšie, aby sa s finančným zabezpečením 

dostala kniha do tlačiarne a aby sa kniha 

mohla realizovať aj vo verejnosti.  

Máte ambíciu napísať ešte nejakú ďalšiu 

knihu. Ak áno, o čom by bola? 

-  Ambície mám stále dosť veľké. Z 

pedagogického pôsobenia je to súbor 

vedomostných testov zo všetkých štyroch etáp školského roka, ktorý by 

mohol byť vydaný pod názvom Pedagogicko-diagnostické testy z dejepisu 

pre 2. stupeň ZŠ. Ďalšia sa týka topoľčianskej mužskej hádzanej a mám už aj 

jej názov –  Zlomy a úlomky z histórie topoľčianskej mužskej hádzanej do 

roku 2000 s podtitulom Rozhovory s hádzanármi a hádzanárskymi trénermi. 

Je to už na 80% napísané, pretože by som zozbieral niečo a možno až väčšinu 

z toho, čo som už o topoľčianskej mužskej hádzanej napísal. Len znovu je to 

o tom, že je to náročné. Ak dožijem, mám na to tri roky, pretože v roku 2026 

bude 90. a 75. výročie začiatku organizovania mužskej hádzanej v 

Topoľčanoch. 

Ako si spomínate na ZS Tríbečskú? Čo vám napadne ako prvé? 

- Spomínam si veľme dobre, bol som tu 36 a pol roka. Veľa je toho na kolegov, 

vedenia škôl, ďalší personál a žiakov, ktorých keď stretnem, je vždy o čom. 

Mám tie najlepšie spomienky a som rád, že som sa mohol rozlúčiť aj takto 

knihou. V úvode tejto knihy pod názvom Moja cesta k tejto knihe je toho o 

Tribečskej dosť, pretože väčšinou vždy vynikala v športových súťažiach 

žiakov na úrovni okresu, ale veľa úspechov dosiahla aj v rôznych súťažiach 

celého Nitrianskeho kraja a na majstrovstvách Slovenska. Posledných 

pätnásť rokov môjho pôsobenia na Tríbečskej som o všetkých týchto 

športových súťažiach a úspechoch veľmi rád písal na webovú stránku školy. 

S pánom Jozefom Kakulom som bol trikrát na majstrovstvách Slovenska s 

florbalistkami a tiež s nimi a s pani učiteľkou Ľubicou Balážiovou viackrát 

na majstrovstvách Nitrianskeho kraja. S pánom Ladislavom Vozárom sme sa 

dostali na majstrovstvá Slovenska vo futsale žiakov. 



Čo vás najviac bavilo na učiteľskom povolaní? Akú radu by ste dali 

súčasným mladým učiteľom? 

- Bavili ma dobrí a citliví žiaci, ktorí mali určitú úctu k učiteľom, s ktorými 

som sa vedel porozprávať a dokázali mi niečo vrátiť v tom príjemnom.                  

V júni 2020 sa 9. A so mnou rozlúčila tak, že mi dala vyrobiť portrét, akým 

visia aj na stenách tejto školy významní slovenskí spisovatelia a národovci. 

Nemohol som to určite čakať, ale bolo to najväčšie pedagogické 

vyznamenanie, aké som za 40 rokov v školských službách dostal.  

A radu učiteľom? Aby boli trpezliví, aby mali vyššie platy. Publikačne som sa 

práci a pláci učiteľov venoval veľmi intenzívne. Takú reálnu prirodzenú radu 

nemám, každý si tú radu musí nájsť sám. Treba mať vzťah k deťom a k 

vyučovanému predmetu a niečo k žiakom cítiť. Je to o skúsenosti a vývine. Aj 

ja som sa ako učiteľ vyvíjal a na Tríbečskej som nemal vždy len hviezdne 

chvíle. 
Dominik Pilát, Karolína Mikušová, Alexandra Dudášová, žiacki redaktori  

 

Svetový deň vody v II. C 

Aj v tomto školskom roku si žiaci pripomenuli Svetový 

deň vody, ktorý pripadá na 22. marca. Voda má 

nekonečné množstvo využití a je našou súčasťou už od 

narodenia. To, že voda je vzácna tekutina a treba ňou 

šetriť, nerobilo druhákom problémy. Spoznávali vodou 

trochu inak. Vyrábali si náhrdelník z ľadu, podarilo sa 

im ponoriť do vody papier tak, aby zostal suchý, 

pozorovali bublinkový tanec... Pracovali s chuťou, 

nadšením, aktívne sa zapájali do činností. Mali z toho 

obrovskú radosť, získali nielen nové vedomosti, ale 

naučili sa spolupracovať a pomáhať si.  
Jana Rumanová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 2. C 

 

Vesmír očami detí 2023 – výtvarná súťaž 
Fantázia detí je nekonečná, tak 

ako aj vesmír. Na túto tému bola 

vyhlásená výtvarná súťaž s 

názvom Vesmír očami detí, do 

ktorej sa zapojili na hodinách 

výtvarnej výchovy a v ŠKD aj 

naši žiaci pod vedením 



p.učiteliek Ľ. Bučekovej, Z. Grauzlovej, D. Strejčkovej, D. Šupovej, J. Vránovej, 

M. Halákovej, D. Kopencovej, L. Ligačovej a p. vychovávateľky T. Kupcovej. Zo 

zaslaných prác sa umiestnila Karin Gálisová zo 7.B, získala 2. miesto vo svojej 

kategórii. Slávnostné odovzdávanie cien sa uskutočnilo 28.marca 2023 v 

priestoroch Tribečského osvetového strediska v Topoľčanoch, kde zároveň 

môžete navštíviť výstavu výtvarných prác zapojených do súťaže od 28.marca 

do 11. apríla 2023. Ďakujeme všetkým žiakom za pekné a kreatívne výtvarné 

práce. 
 Zuzana Grauzlová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 4. A 

 

Vítanie jari 

K jarnému obdobiu neodmysliteľne patria 

kvety, motýle, zvieratká a všetko živé v 

prírode. Deti mali opäť možnosť rozvíjať 

svoju fantáziu a kreativitu. Netrpezlivo 

čakáme na teplé dni, a patrične sa 

pripravujeme na veľkonočné sviatky. 

Predveľkonočný čas využívajú deti v ŠKD na 

tvorivé činnosti, z ktorých vzniklo množstvo 

utešených dielok pod vedením p. vychovávateliek. Priestor našej školy už 

zdobia rôznofarebné kvietky a iné pestré výrobky symbolizujúce jar. 

Vychovávateľky ŠKD 

Čo vieš o hviezdach 2023 – okresné kolo 

Dňa 28. marca 2023 sa v priestoroch 

Tribečského osvetového strediska konalo 

okresné kolo celoslovenskej vedomostnej 

súťaže Čo vieš o hviezdach, ktoré 

zorganizovali Tekovská hvezdáreň v 

Leviciach v spolupráci s regionálnym 

osvetovým strediskom. Na túto súťaž sa 

pripravovali v spolupráci so skúseným 

úspešným absolventom tejto súťaže 

Maximom Kopčanom z 8. A: F. Fekete, M. Sitár, J. Vaňo, A. Žitník zo 4. A a M. 

Babala z 5. A. 

V 1. kategórii, ktorá bola určená pre žiakov 4. až 6. ročníka základných škôl 

získali: 

1. miesto – Marcel Babala, 5. A 



2. miesto – Martin Sitár, 4. A 

3. miesto – Filip Fekete, 4. A 

 

V 2. kategórii, ktorá bola určená pre žiakov 7. až 9. ročníka základných škôl 

získal: 1. miesto – Maxim Kopčan, 8. A. 

Všetkým umiestneným na 1. až 3.mieste gratulujeme! Žiaci postupujú do 

krajského kola súťaže. 

Zuzana Grauzlová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 4. A 

 

Pridajte sa k zberu zubných kefiek 

Naša škola sa rozhodla zapojiť do zberu použitých 

zubných kefiek. Spoločnosť Curaprox zbiera kefky a dáva 

im druhý život. Ak aj zubnú kefku správne zahodíte do 

kontajnera na plast, skončí väčšinou na skládke, kde sa 

bude rozkladať stovky rokov. Kefky sú totiž väčšinou 

vyrobené z viacerých druhov plastov, ktoré u nás nik 

neoddeľuje. My sme sa rozhodli pomôcť to zmeniť. Kefky 

vyzbierané u nás v škole čaká veselá budúcnosť – budú 

zrecyklované na koše. Za 100 ks kefiek akejkoľvek 

značky získa naša škola 1 kôš na triedenie odpadu. 

Priniesť môžete akékoľvek kefky – klasické, jednozväzkové, medzizubné, ale 

aj hlavičky na sonické kefky. Nádoby na zber kefiek budú v mesiaci apríl 

umiestnené v budove školy pri hlavnom vchode a pri vchode do prístavby. 

Ďakujeme, že prispievate k vzdelávaniu detí a motivujete ich triediť odpad.  

Zuzana Grauzlová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 4. A 

 

Krajské kolo dejepisnej olympiády 

Regionálny úrad školskej správy v Nitre v 

spolupráci s krajskou odbornou komisiou 

Dejepisnej olympiády, uskutočnil 15.ročník 

krajského kola Dejepisnej olympiády. Krajské kolo 

sa uskutočnilo 3.apríla 2023 v priestoroch 

Katolíckej spojenej školy sv. Vincenta de Paul , ul. 

Saratovská 87 v Leviciach. Do krajského kola 

postúpili tí žiaci, ktorí sa v okresnom kole 

umiestnili na 1. a 2. mieste. Našu školu reprezentovali títo dvaja žiaci: 



Sebastián Schmizing ( 8. B ) –  kategória „D“ (8. ročník ), Lukáš Valaský (9. A)  

– kategória „C“ (9. ročník). 

Test obsahoval otázky z regionálnej histórie (čiže celý Nitriansky kraj), 

monotematickú časť (téma: Vývoj techniky a technológie od staroveku 

dodnes), ako aj príslušné 3/4 ročné učivo z daného ročníka. Na vypracovanie 

testu mali žiaci 90 minút. V kategórii „D“ bolo 11 súťažiacich. V kategórii „C“ 

bolo 14 súťažiacich. 

Žiaka Sebastiána Schmizinga na súťaž pripravovala Mgr. Andrea Rybanská. 

Žiaka Lukáša Valaského na súťaž pripravovala Mgr. Rastislava Macková. 

Umiestnenie našich žiakov: 

Kategória „D“ ( 8. ročník ): 

Sebastián Schmizing – 8. miesto (získal 67 bodov z celkových 100) a je 

úspešným riešiteľom. 

Kategória „C“ (9. ročník ): 

Lukáš Valaský – 8. miesto (získal 71,5 boda z celkových 100 ) a je úspešným 

riešiteľom. 

Obom žiakom blahoželáme a ďakujeme im za reprezentáciu našej školy. 

Andrea Rybanská, učiteľka DEJ-TECH 

Rozprávky o dopravných značkách 

V uplynulom mesiaci sme sa v školskom 

klube spoločne ponorili do sveta príbehov o 

dopravných značkách, autách a cestnej 

premávke. Takmer každé popoludnie sme si 

spríjemnili čítaním knihy od Petra Stoličného. 

Prostredníctvom rozprávok sa deti 

zoznamovali s jednotlivými značkami a 

priebežne  

si ich aj zakresľovali do svojich tabuliek. Počas mesiaca sme sa venovali aj 

iným dopravným aktivitám. Deti sa pútavou a vtipnou formou naučili základy 

o dopravných značkách a prvé pravidlá cestnej premávky. Súčasťou knihy 

bol aj kvíz, v ktorom si deti overili nadobudnuté znalosti. Rozprávky o 

dopravných značkách deti veľmi zaujali a plánujeme pokračovať v čítaní 

druhého dielu tejto knihy. 
Simona Korčeková, vychovávateľka ŠKD 



 

Deň učiteľov 

Dňa 31. marca2023 sa uskutočnilo 

slávnostné posedenie pri príležitosti 

oslavy Dňa učiteľov. Žiaci zo 

speváckeho zboru pod vedením p. 

učiteľky J. Chvojkovej prispeli k 

atmosfére kvapkou umenia v podobe 

hudby, piesní a básní. Od všetkých 

prítomných si za príjemné spestrenie 

popoludnia vyslúžili veľký potlesk. 
Janka Chvojková, učiteľka SJL-HUV, triedna učiteľka 5. B 

 

Oceňovanie učiteľov 

Pri príležitosti Dňa učiteľov vedenie mesta Topoľčany už tradične pripravilo 

pre učiteľov oceňovanie spojené s kultúrnym programom. Z našej školy boli 

vybrané dve pedagogičky, a to pani vychovávateľka Andrea Matejová a pani 

učiteľka prvého stupňa Mgr. Drahomíra Šupová, ktoré si z rúk pani 

primátorky mesta Topoľčany JUDr. Alexandry Gieciovej prevzali ocenenia. 

Na facebookovskej stránke zverejnili fotografie z tejto vydarenej akcie 

a poďakovanie pre učiteľov:  

Ku Dňu učiteľov ❤️ 

Chceme vyjadriť úctu a vďačnosť všetkým pedagógom, ktorí denne nielen 

vzdelávajú,  ale aj vychovávajú a formujú osobnosti tých,  ktorí sú nám 

najdrahší – detí. 

Na dnešnom oceňovaní učiteľov sme ocenili ďakovným listom, Komenského 

plaketou a poctou primátorky 26 učiteľov a pedagogických zamestnancov za 



ich výnimočný prínos pre vzdelávanie. Veríme, že všetkých prítomných 

potešil aj hudobný darček - Robo Opatovsky.  

Poďakovanie však patrí všetkým učiteľom, ktorí denne s láskou plnia túto 

neľahkú,  ale nenahraditeľnú úlohu v spoločnosti.  

https://www.facebook.com/search/top?q=mesto%20topo%C4%BE%C4%

8Dany 

Oceneným pedagógom krátky medailón napísala riaditeľka školy. Všetkým 

svojim zamestnancom sa na Deň učiteľov prihovorila prostredníctvom 

krátkej relácie v školskom rozhlase a taktiež srdečným poďakovaním na 

webovej stránke školy:  

Vážení kolegovia, kolegyne! 28. marec –  Deň učiteľov –  je symbolom vďaky 

a uznania nielen učiteľov, iných pedagogických a odborných zamestnancov, 

ale všetkých, ktorí sú neoddeliteľnou súčasťou výchovno-vzdelávacieho 

procesu. Dovoľte mi poďakovať, vám všetkým, za náročnú a zodpovednú 

prácu, ktorá sa dá vykonávať, len ak ju máte naozaj radi. Ste to vy, kto máte 

schopnosť dávať iným veľa lásky, uznania, pochopenia a šťastia každý deň. 

Prajem vám, aby vás práca i ďalšie roky napĺňala, aby sa váš pedagogický 

optimizmus nikdy nepominul a aby vám bola prejavovaná úcta, ktorú si 

zaslúžite! S úctou Anna Krajčíková 

 

Mgr. Drahomíra Šupová ocenená Komenského plaketou  

Drahomíra Šupová je skúsená pedagogička s 32 ročnou praxou na prvom 

stupni ZŠ Tribečská. Vďaka svojim pedagogickým a organizačným 

schopnostiam dlhé roky zodpovedá za školskú knižnicu, ktorú vedie 

metodicky aj organizačne. Organizuje rôznorodé podujatia školských knižníc 

aj na celoslovenskej úrovni, ako napríklad Záložka do knihy, ktorá spája 

školy, Medzinárodný deň školských knižníc, Čitateľský maratón. Školská 

knižnica vďaka nej ožíva detskými divadelnými vystúpeniami, besedami so 

známymi osobnosťami, tvorivými  dielničkami. Dvakrát získala ocenenie na 

celoslovenskej úrovni, v rokoch 2020 a 2022 v rámci celoslovenského 

projektu „Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice“. V našej škole 

zaviedla niekoľko inovácií týkajúcich sa výchovno-vzdelávacieho procesu. 

Vždy rada pomôže, poradí, ale i usmerní, je to výborná kolegyňa. Bola 

uvádzajúcim pedagógom niekoľkým začínajúcim učiteľom. Je autorkou 

mnohých metodických listov. Svojich žiakov každoročne pripravuje na 

recitačné aj matematické súťaže. Pracuje aj so žiakmi so špeciálnymi 

výchovno-vzdelávacími potrebami. Žiaci majú pani učiteľku veľmi radi pre 

https://www.facebook.com/search/top?q=mesto%20topo%C4%BE%C4%8Dany
https://www.facebook.com/search/top?q=mesto%20topo%C4%BE%C4%8Dany


jej zmysel pre humor a empatiu, radi sa jej zdôverujú, rozprávajú 

o prečítaných knižkách, vidia v nej veľkú oporu. Toto ocenenie odzrkadľuje 

jej dlhoročnú prácu v školstve, profesionálny a najmä ľudský prístup vo 

výchove a vzdelávaní žiakov.  

 

Andrea Matejová ocenená Ďakovným listom 

Pedagogická činnosť pani Andrei Matejovej začala pred 28 rokmi. V ZŠ 

Tribečská pracuje ako vychovávateľka v školskom klube, z toho ostatných 5 

rokov zastáva pozíciu vedúcej školského klubu detí. Je autorkou výchovného 

programu školy pod názvom Radosť a zaviedla niekoľko inovácií týkajúcich 

sa výchovného procesu v školskom klube detí. Žiakov školy sa snaží viesť 

k športu organizovaním rôznych športových podujatí, školskej športovej 

olympiády a ako inštruktorka lyžovania na školských lyžiarskych výcvikoch. 

Má vynikajúce organizačné schopnosti, vie výborne manažovať svoj tím, 

o čom svedčí množstvo rôznorodých popoludňajších aktivít v školskom 

klube detí, nádherná výzdoba školy, výroba darčekov pre starkých 

a budúcich prvákov, pomoc pri organizovaní charitatívnych akcií. Život 

v škole si už nevieme ani predstaviť bez karnevalov, imatrikulácií prvákov, 

tancov a hier organizovaných pod jej vedením. Každoročne spolupracuje na 

projekte Letná škola a letných prázdninových táboroch. Bola uvádzajúcim 

pedagógom niekoľkým začínajúcim vychovávateľom v školskom klube detí 

a veľa študentov absolvovalo v jej oddelení povinnú prax. U žiakov má pani 

vychovávateľka prirodzenú autoritu, je empatická, často sa jej zdôverujú, 

pretože vedia, že im pomôže. Toto ocenenie je poctou za jej pôsobenie 

v oblasti školstva a športu, profesionálny a najmä ľudský prístup vo výchove 

žiakov.  Anna Krajčíková, riaditeľka školy 

 

Rozprávali sme sa s ocenenými pedagogičkami 

Mgr. Drahomíra Šupová 

Počet rokov praxe: 35 

Vzdelanie: vysokoškolské II. stupňa 

Názov ocenenia: Plaketa J. A. Komenského 

 

Ako hodnotíte svoju doterajšiu kariéru  

v školstve? 

Pozitívne, robím prácu , ktorú som si vysnívala                        

v detstve. Táto práca má hlboký spoločenský význam. 

 



Čo je najlepšie na práci učiteľky/vychovávateľky?  Čo vás motivuje toto 

povolanie vykonávať?                                    

Vidieť ako moja práca ovplyvňuje mojich žiakov a posúva ich dopredu. 

 

Čo iné by ste robili, keby nie ste učiteľka/vychovávateľka?  

Architektúru. 

 

Zmenili sa časom žiaci (keď porovnáte súčasných žiakov s tými, s 

ktorými ste pracovali na začiatku vašej kariéry?) Ak boli iní, tak v čom?  

Veľmi. Moji prví žiaci mali veľký záujem o učenie, veľa čítali, boli trpezliví. 

Nežili  v dobe presýtenej informáciami a neboli zahltení informačnými 

technológiami, ktoré však prinášajú nové možnosti pre osobnostný rozvoj 

súčasných žiakov.                                                    

 

Aký by mal byť podľa vás dobrý učiteľ/vychovávateľ? Aké vlastnosti 

musí mať 

Byť dobrým učiteľom nie je vôbec jednoduché. Jeho práca si vyžaduje veľa 

úsilia, empatie, ľudskosti, trpezlivosti a práce na sebe. Dobrý učiteľ vie žiakov 

nielen naučiť, ale ich aj usmerniť, ako sa majú učiť. Musí byť vnímavý a citlivý 

k problémom žiakov, snažiť sa ich pochopiť. Mal by svojím prístupom žiakov 

nadchnúť a získať pre poznávanie. 

 

Andrea Matejová 

Počet rokov praxe: 34 rokov 

Vzdelanie: kvalifikačné pomaturitné štúdium SPgŠ 

Bratislava 

Názov ocenenia: Ďakovný list primátorky Mesta 

Topoľčany 

 

Ako hodnotíte svoju doterajšiu kariéru v 

školstve? 

Kariéru v školstve som zahájila v ZŠ Kovarce, po 

materskej dovolenke som chvíľu pôsobila v ZŠ Škultétyho Topoľčany a od roku 

2002 pracujem v ZŠ Tribečská ako vychovávateľka. Posledné štyri roky 

vykonávam funkciu vedúcej ŠKD. Svoju kariéru hodnotím veľmi pozitívne. 

 

Čo je najlepšie na práci učiteľky/vychovávateľky?  Čo vás motivuje toto 

povolanie vykonávať?  



Povolanie vychovávateľ je veľmi krásne a zároveň veľmi náročné. Možnosť 

ukázať deťom niečo nové, pomôcť im objavovať svet, formovať ich osobnosti je 

úžasná, ale aj zodpovedná práca. Najväčšou motiváciou pri vykonávaní mojej 

práce je spätná väzba od detí a radosť v ich očiach pri našich spoločných 

aktivitách. 

 

Čo iné by ste robili, keby nie ste učiteľka/vychovávateľka?   

Určite by to bola nejaká práca s deťmi, pretože ma veľmi baví. Možno 

choreografka detského tanečného súboru (tanec ma vždy bavil a choreografku 

som robila  popri svojej práci), alebo práca v materskej škole. 

 

Zmenili sa časom žiaci (keď porovnáte súčasných žiakov s tými, s 

ktorými ste pracovali na začiatku vašej kariéry?) Ak boli iní, tak v čom?  

Určite áno. V minulosti deti nemali také možnosti, aké majú dnešné deti, a tak 

je prirodzené, že sa viac navzájom stretávali, rozprávali sa a hrali sa vonku. 

Dnes sú deti viac osamotené a pozerajú väčšinou do mobilov, v ktorých hrajú 

rôzne hry. Ale ja sa snažím deti zaujať pomocou zaujímavých výchovno-

vzdelávacích a voľno-časových aktivít a ukázať im, že  aj  bez mobilov a 

počítačov môžu mať veľa zábavy a zážitkov.  

 

Aký by mal byť podľa vás dobrý učiteľ/vychovávateľ? Aké vlastnosti 

musí mať?  

Predovšetkým musí milovať prácu s deťmi. Mal by byť láskavý, trpezlivý, 

kreatívny, úprimný, otvorený k deťom, správať sa k nim s rešpektom, 

zodpovedný.... Deti, ktoré sú vychovávané v príjemnej a pokojnej atmosfére, sa 

vyvíjajú rýchlejšie, vyrastajú sebavedomé, spoločenské, emocionálne otvorené. 
Dominik Pilát, Karolína Mikušová, Alexandra Dudášová, žiacki redaktori  

 

Anketa: obľúbená učiteľka... 
Jakub Vaňo,  4. A     

1. Aká je tvoja obľúbená učiteľka? 

Moja obľúbená pani učiteľka je Zuzana Grauzlová, 

učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 4. A. Kvôli tomu, 

lebo nás dáva na rôzne súťaže a je to naša triedna.  

2. Aké vlastnosti má mať dobrý učiteľ/ka? 

Dobrá k svojim žiakom  a že veľa naučí. 

3. Ako by si poďakoval/a  svojmu učiteľovi/ke? 

Ďakujem veľmi , že ste ma učili a ste tá najlepšia učiteľka na prvom stupni. 

4. Aký je tvoj obľúbený predmet? A učí ťa ho tvoj obľúbený učiteľ? 



Môj obľúbený predmet je matematika. Učí ma ho moja obľúbená učiteľka. 
 

Tadeáš Daňo,  3. B 

1. Aká je tvoja obľúbený učiteľka? 

Pani učiteľka Eva Gregorová, lebo je múdra, táto pani 

učiteľka nás učí veci navyše. 

2. Aké vlastnosti mala mať dobrá učiteľka? 

Múdra, dobrá, milá, pevné nervy, na žiakov prísnejšia 

a aby vedela telesnú. 

3. Ako by si poďakoval  svojej učiteľke? 

Ďakujem pani učiteľka za nové vedomosti, že ste ma 

naučili písmená a počítať, a že keď neviem, poradíte mi. 

4. Aký je tvoj obľúbený predmet? A učí ťa ho tvoja obľúbená 

učiteľka? 

Môj je telesná, lebo hráme florbal, informatika, angličtina. Moja učiteľka učí 

telesnú aj informatiku. 

 

Nataša Šašíková,  2. C 

1. Aká je tvoja obľúbený učiteľka? 

Pani učiteľka Janka Rumanová, lebo nás toho veľa 

naučiť a je dobrá. 

2. Aké vlastnosti mala mať dobrá učiteľka? 

Mala by byť prísna, ešte múdra a veľa nás naučiť 

a najlepšia z triedy. 

3. Ako by si poďakoval  svojej učiteľke? 

Slúbila by som jej, že budem dobrá a dala by som jej darček. 

4. Aký je tvoj obľúbený predmet? A učí ťa ho tvoja obľúbená 

učiteľka? 

Asi informatika a učí ma aj informatiku. 
Dominik Pilát, Karolína Mikušová, Alexandra Dudášová, žiacki redaktori  

 

 

 

 

 



Vajíčkománia v ŠKD 

Nezbedný veľkonočný zajko poschovával na 

školskom dvore maľované kraslice, ktoré 

sme mali pripravené na výzdobu. Šikovní 

druháci nečakali, rýchlo si vyrobili farebné 

košíčky a vybrali sa ich spoločne hľadať. 

Niekomu sa podarilo nájsť viac, niekomu 

menej, no zabavili sme sa všetci. Teraz už 

môžu prísť veľkonočné sviatky. Veselú Veľkú 

noc prajeme aj vám.  
Simona Korčeková, vychovávateľka ŠKD 

 

Grand prix sv. Ladislava 

Dňa 3. apríla 2023 (pondelok) organizovala Topoľčianska šachová akadémia 

v spolupráci so ZŠ sv. Ladislava v Topoľčanoch šachový turnaj GRAND PRIX. 

Na turnaji sa zúčastnila naša škola ZŠ Tribečská a šesť ďalších škôl. 

Celkovo sa zúčastnilo 38 žiakov. Z našej školy súťažilo 6 chlapcov a to Bobák 

Alexander zo 7. A triedy, Tarina Peter zo 7. C triedy, Košecký Sebastian z 8. C 

triedy, Bobák Samuel z 5. C triedy, Babala Marcel z 5. A triedy, Ferenčík Juraj 

z 8. A triedy. Pri hre sa využíval švajčiarsky systém na 7. kôl podľa súťažného 

poriadku GPX, tempo 2 x 15 minút na partiu. 

V kategórií žiaci do 14 rokov: 

2. miesto Sebastián Košecký 

3. miesto Peter Tarina 

 

V kategórií žiaci do 11 rokov: 

3. miesto Bobák Samuel 

Ocenení prví traja z každej kategórie získali diplom a 

medailu. Všetkým zúčastneným ďakujeme za skvelé 

výkony a víťazom gratulujeme. 
Marcela Krajčovičová, asistentka učiteľa 

 

 

 

 



3. B v Tribečskom múzeu 

Posledný deň pred veľkonočnými prázdninami 

sme navštívili tematickú výstavu k Veľkej noci. 

Jej cieľom bolo priblížiť žiakom ľudové zvyky, 

tradície a výrobky súvisiace s veľkonočnou a 

jarnou tematikou. Tretiaci mohli obdivovať 

kraslice, výšivky, šúpolienky, dekorácie zo 

slamy a prútia.  
Eva Gregorová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 3. B 

 

Kniha o písme 

Knihy sú bránou do sveta poznania. Počas 

čítania objavujeme, spoznávame, snívame... 

Predpokladom vzniku knihy však bol vznik 

písma. Ako vzniklo písmo? Ako vyzeralo? Ako sa 

písalo kedysi? Hlbšie na korienok vzniku písma 

sa pozreli žiaci II. C. Na pár hodín sa premenili na 

Grékov, Rímanov, Féničanov, Egypťanov. 

Vyskúšali si písanie hieroglifov, drievkom 

odtláčali znaky klinového písma do hliny, 

vymýšľali si svoje obrázkové písmo a vyskúšali si písanie sprava doľava ako 

Féničania. Svoje poznatky, skúsenosti a nové informácie zaznamenali, 

zapísali a vyrobili si Knihu o písme.  
Jana Rumanová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 2. C,  

Simona Korčeková, vychovávateľka ŠKD 

 

Podporme našich žiakov lajkom na profile súťaže  

Čitateľský oriešok 

Naše žiačky Luciu Jančekovú zo 4. B, Sáru 

Fruňovú zo 4. D, Karin Metejkovú zo 4. D 

a nášho žiaka Adama Bučka zo 4. B 

zapojili ich triedne pani učiteľky Dana 

Strejčková a Ľubica Bučeková do súťaže 

Čitateľský oriešok 9. Podporiť ich 

výtvarné práce môžeme lajkom aj my na 

uvedených linkoch až do 15. mája. 



Presne 333 kresieb z každého ročníka postúpilo do ďalšieho kola už 

deviateho ročníka čitateľsko-výtvarnej súťaže Čitateľský oriešok 9. Spolu 

1332 detských výtvorov sa teraz uchádza o lajky na facebookovom profile 

vyhlasovateľa súťaže – odborného nakladateľstva RAABE Slovensko. 

 Podporujem našu žiačku Luciu Jančekovú (klik tu) 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=612005890943475&set=a.61201

4740942590 

 Podporujem našu žiačku Sáru Fruňovú (klik tu) 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=612008427609888&set=a.61201

4740942590 

 Podporujem našu žiačku Karin Matejkovú (klik tu) 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=612012767609454&set=a.61201

4740942590 

 Podporujem nášho žiaka Adama Bučka (klik tu) 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=612013097609421&set=a.61201

4740942590 

Vážení rodičia, učitelia, žiaci a ostatní priatelia školy, veríme, že aj vy máte 

záujem na ocenení veľkej snahy našich detí a dáte im svoj hlas. Ďakujeme. 
Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B 

 

Biologická olympiáda 

Dňa 13. apríla 2023 (štvrtok) sa konalo 

okresné kolo Biologickej olympiády kategória 

E na ZŠ sv. Don Bosca v Topoľčanoch. 

Olympiády sa zúčastnili žiaci 5. ročníka, 6. 

ročníka, 7. ročníka a 8. ročníka. Z našej školy 

to boli títo žiaci: 5. A Marcel Babala, 6. A 

Kristína Rybanská, 6. A Jerguš Tuček, 7. A Filip 

Slamka, 8. A Juraj Ferenčík. 

Táto súťaž je veľmi náročná, pretože sa skladá z troch častí – poznávacia časť, 

teoretická časť a praktická časť. Tento rok boli úspešní žiaci: 

Kategória BOTANIKA: 

2. miesto Kristína Rybanská 

 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=612005890943475&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612005890943475&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612005890943475&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612008427609888&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612008427609888&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612008427609888&set=a.612014740942590
http://www.facebook.com/photo/?fbid=612012767609454&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612012767609454&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612012767609454&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612013097609421&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612013097609421&set=a.612014740942590
https://www.facebook.com/photo/?fbid=612013097609421&set=a.612014740942590


Kategória GEOLÓGIA: 

1. miesto Juraj Ferenčík 

2. miesto Jerguš Tuček 

 

Víťazom srdečne gratulujeme a ďakujeme za úspešnú reprezentáciu našej 

školy. Veríme, že traja postupujúci žiaci nás budú úspešne reprezentovať aj 

v krajskom kole biologickej olympiády. 
Marcela Krajčovičová, asistentka učiteľa 

 

Okresné kolo súťaže Hviezdoslavov Kubín 2023 

Okresné kolo 69. ročníka recitačnej súťaže 

v prednese poézie a prózy Hviezdoslavov 

Kubín sa konalo 4. apríla 2023 v 

Koncertnej sále pod Radnicou Topoľčany. 

Organizátorom tohto ročníka bolo už 

tradične Tribečské osvetové stredisko. 

Naši recitátori podali vynikajúce výkony. 

Z našej školy postupujú do krajského kola 

žiaci a žiačky, ktoré sa umiestnili na prvom mieste v okresnom kole: 

Poézia 

Hana Vojvodíková – 3 miesto (I. kategória) 

Sabína Bošanská – 2. miesto (II. kategória) 

Andrej Mihalík – 1 miesto (III. kategória) 

 

Próza 

Samo Podolec – 3. miesto (II. kategória) 

Stela Štilcová – 1. miesto (II. kategória) 

Juraj Ferenčík – čestné uznanie (III. kategória) 

 

Všetkým žiakom a žiačkam ďakujeme za skvelú reprezentáciu našej školy a 

želáme veľa úspechov v krajskom kole. To sa podľa predpokladov uskutoční 

v mesiaci máj v Nových Zámkoch. Pani učiteľke postupujúcich žiakov 

Rastislave Mackovej ďakujeme za výbornú prípravu žiakov. Držíme palce! 

Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B 

 

 

 

 



ENTER micro:tour 

Uplynulý týždeň sme v našej škole s 

radosťou privítali dievčatá z OZ Aj Ty v 

IT, ktoré žiakom piateho ročníka 

hravou formou predstavili programo-

vateľný mikropočítač – micro:bit. Žiaci 

vyzbrojení zvedavosťou riešili úlohu za 

úlohou, vďaka čomu boli stále bližšie k 

rozlúsknutiu záverečnej hádanky 

zábavného labyrintu s micro:bitmi. Okrem krásneho zážitku si žiaci domov 

odniesli aj komponenty na výrobu vlastnej LED pohľadnice a drobné 

darčeky. Pre veľký úspech tejto akcie už teraz s dievčatami z OZ Aj Ty v IT  

plánujeme ďalšie spoločné aktivity.  
Lucia Ligačová, učiteľka INF-TECH 

 

Korčuliarsky výcvik II.C 

S veľkou radosťou, nadšením, ale aj s obavami 

išli druháci na topoľčiansky zimný štadión. Tí, 

čo sa vedeli korčuľovať, sa chceli zdokonaliť a 

tí, ktorí sa nevedeli, sa chceli naučiť. Na ľadovej 

ploche panovala veselá atmosféra a chuť 

športovať. Korčuliarsky výcvik bol ukončený 

slávnostnou olympiádou. Všetci úspešne zvládli 

športové disciplíny a každý si odniesol domov nielen medailu, ale aj športový 

zážitok.  
Jana Rumanová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 2. C 

 

Palacinky na hodine ruštiny 

Téme jedlo sa ôsmaci na hodine 

ruštiny pár týždňov venovali a 

samozrejme,  vždy mali aj chúťky na 

jedlá, o ktorých sa hovorilo. A tak sme 

sa spoločne na konci lekcie dohodli, 

že zavítame do školskej kuchynky a 

niečo si pripravíme. Rozhodli sme sa 

pre bliny (блины), v preklade 

palacinky, s nádychom slovenskej 

kuchyne. Молоко, муку, сахар, яйца, соль, масло и начинка (mlieko, múka, 



cukor, vajcia, soľ, olej, náplň) – tieto ingrediencie spolu s postupom si žiaci 

spoločne pripravili a hor sa do prípravy! Zažili sme aj vyhadzovanie 

palaciniek, dohado-vanie, či sú lepšie palacinky chlapcov alebo dievčat a 

nechýbalo ani upratovanie kuchyne a hlavne zaželanie si приятного 

аппетита! (dobrú chuť)  
Katarína Šlosárová, učiteľka SJL-RUJ, triedna učiteľka 5. D 

 

4. ročník Topoľčianskej školskej stolnotenisovej ligy 

Dňa 14. apríla 2023 sa v Stolnotenisovej hale Topoľčany konalo 3. kolo 

Topoľčianskej školskej stolnotenisovej 

ligy na okresnej úrovni. Tejto športovej 

súťaže sa pod vedením PaedDr. Ladislava 

Vozára zúčastnili naši 11 žiaci: 

Kutňanský, Macko, Burian, Fabrici, 

Filipeje, Chudý, Šlosár, Stojka, Gáll, 

Kollár, Slávič. Prvé tri stupienky zo 

zúčastnených žiakov obsadili títo žiaci: 1. 

miesto Matej Slávič, 2. miesto Matúš 

Burian, 3. miesto Jakub Šlosár. Všetkým žiakom ďakujeme za reprezentáciu 

školy a prvým trom najlepším gratulujeme k úspechu. 
 Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B 

 

Rozprávali sme sa s pani učiteľkou Luciou Klčovou 

Prečo ste sa rozhodli byť učiteľkou?  

Byť učiteľkou nebola pre mňa vždy jasná voľba. 

Úskalia tohto povolania som totiž veľmi dobre 

poznala z rozprávania mojej maminy, ktorá je 

učiteľkou už neuveriteľných 37 rokov. Po vysokej škole 

som pracovala najskôr v súkromnom sektore, ale 

k pocitu naplnenia mi stále čosi chýbalo. Vo voľnom 

čase som preto začala spoluorganizovať rôzne 

vzdelávacie aktivity pre deti aj dospelých. Myslím, že 

práve niekde tu vznikla myšlienka, zmeniť záľubu na 

skutočnú profesiu.  

 

 

 



Aké predmety vyučujete a čo učíte najradšej? 

Tento školský rok učím informatiku, matematiku, techniku a výtvarnú výchovu. 

Každý z týchto predmetov je niečím zaujímavý, no ako ryba vo vode sa 

prirodzene cítim na hodinách informatiky, ktorú som vyštudovala.   

 

Ako vnímate učiteľské povolanie? 

Učiteľské povolanie, podľa mňa, najlepšie vystihuje to, že je plné protikladov. 

Krásne a dôležité, no ťažké a nedocenené zároveň.  

 

Aké sú Vaše záľuby a ako trávite svoj voľný čas?  

Keďže som „učižiak“, ako hovorí Daniel Hevier, voľného času momentálne 

nemám veľa. Keď sa však nejaký nájde, snažím sa ho rozdeliť medzi čítanie 

kníh, počúvanie LP platní, cestovanie a fotografovanie.  

 

Aký máte vzťah k športu? 

Náš vzájomný vzťah je momentálne na bode mrazu :D 

 

Aké máte dobré a zlé vlastnosti? 

Som úprimná a zásadová, hoci je diskutabilné, či sú tieto vlastnosti v dnešnej 

dobe ešte stále považované za dobré. Zlá vlastnosť, ktorá mne samej občas 

strpčuje život, je odkladanie vecí na neskôr. Práve kvôli nej teraz odpovedám 

na vaše otázky päť minút po dvanástej :D 

Ako sa vidíte o desať rokov? 

Takto ďaleko som svoj život nikdy neplánovala. Myslím si, že trápiť sa nad 

budúcnosťou je podobné ako smútiť za minulosťou. Nič dobré to  neprináša.  

 

Ako budete tráviť pomaly blížiace sa letné prázdniny a dovolenku?  

Najväčšiu časť prázdnin budem určite tráviť na chalupe s rodinou, no teším sa 

aj na veľa spontánnych výletov a objavovanie nových miest na Slovensku aj 

v zahraničí.  

 

Keby ste chytili zlatú rybku, čo by ste si želali a prečo?  

Záležalo by na tom, aké by boli jej zmluvné podmienky :D Mňa doma učili, že 

nič v živote nie je zadarmo, takže koncept zlatej rybky sa mi zdá krajne 

podozrivý. :D 
Dominik Pilát, Alexandra Dudášová, Karolína Mikušová, žiacki redaktori 



Eko-akadémia 
Dňa 21. apríla 2023 sa žiaci 7. A a 8. A triedy zúčastnili Eko-akadémie v 

Galérii mesta Topoľčany pri príležitosti Dňa Zeme. Ten sa každoročne 

oslavuje 22. apríla od roku 1970 po celom svete. 

Žiakov a učiteľov základných škôl najskôr privítala primátorka mesta JUDr. 

Alexandra Gieciová. Potom sa im venoval žurnalista Andrej Barát, ktorý sa v 

roku 2022 stal držiteľom Ceny ministra životného prostredia za prínos v 

oblasti ochrany životného prostredia a je spoluautorom a zostavovateľom 

štúdie Dopady klimatickej krízy na Slovensko. 

V prvej prezentácii sa venoval významu riek, 

potrebe ich ochrany a v druhej ekosystému 

pohoria Tribeč, ktoré patrí k pohoriam, ktoré 

majú najviac zachované drevinové zloženie. Aj 

napriek tomu, že tu človek hospodáril, len veľmi 

málo zmenil ich skladbu. Žiakov otázkami 

zapájal do diskusie, dal im možnosť vyjadriť 

svoj názor, premýšľať a uvedomiť si význam 

ochrany životného prostredia. Zaujímavý bol aj 

dokument o rieke Belá, ktorá je jednou z 

posledných divokých riek v Európe. 

Na záver si žiaci preverili svoje vedomosti v 

online kvíze a tí najlepší, ktorými boli David Babčan zo 7. A a Juraj Ferenčík z 

8.A, si odniesli aj odmenu. 

Eko – akadémia a informácie, ktoré sa žiaci dozvedeli boli užitočné, zaujali 

ich a určite prispeli k zlepšeniu ich environmentálneho povedomia. 
Monika Kubrická, učiteľka ANJ-DEJ, triedna učiteľka 8. A 

 

Divadelný festival anglického jazyka 

 na Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre 
Ako milovníci jazyka, divadla a umenia 

vôbec sa žiaci 7. A, 8. A a vybraných 

žiakov 9. C zúčastnili tento rok jeho 

21.ročníka. Výnimočné bolo, že 

dvojdňový festival sa konal pod záštitou 

britského veľvyslanca Nigela Bakera, 

ktorý ho aj osobne otvoril svojim 

príhovorom. 



Festivalová prehliadka bola určená žiakom základných, stredných škôl a 

gymnázií. Školy mohli predviesť ako sa vzdelávanie prepája s umením a 

kreativitou, alebo podporiť súťažiacich potleskom ako diváci. Naši žiaci, v 

úlohe vďačného publika, pozorným okom hodnotili jedinečné autorské 

spracovanie diel, jazykové výkony a v neposlednom rade aj herecké výkony. 

Žiakov zaujala pestrosť žánrov, moderné aj klasické prevedenie hier, prvky 

humoru, tanečných choreografií a krásnych kostýmov. Čo však upútalo 

najviac, bolo spracovanie a dramatizácia po jazykovej stránke. Pre žiakov je 

motivačným prvkom vo výučbe jazyka zistenie, že jazyk dokáže odovzdávať 

myšlienku aj davom ľudí. O to viac, keď vás ten odkaz chytí za srdce. 

Mali sme možnosť vidieť nevšedné príbehy v novodobom poňatí pod 

názvami: The Little Prince, My Mother, Conquest of Paradise (Story of 

Columbus), The Tailor of Swafham, My Dream, Romeo and Juliet, Forrest 

Gump. 
Martina Žáková, učiteľka ANJ, triedna učiteľka 6. A 

 

Návšteva zberného dvora 
V rámci aktivít ku Dňu Zeme sa žiaci 5.A a 

6.A zúčastnili exkurzie na zbernom dvore. 

Vybudovaný dotrieďovací dvor sa zriadil 

v rámci operačného programu Životné 

prostredie aby slúžil obyvateľom mesta 

Topoľčany. Je určený na zber, triedenie a 

dočasné skladovanie recyklovateľných, aj 

nebezpečných odpadov. Denne sa tak 

odborne a najmä ekologicky nakladá s 

rôznymi druhmi odpadov. 

Už pri vstupe do zberného dvora sa nás ujala p. Čanecká, vedúca pracovníčka. 

Vysvetlila nám systém triedenia odpadu na jednotlivých úsekoch. Vysvetlila 

žiakom, že triedenie odpadu nie je vôbec také jednoduché, ako to na prvý 

pohľad vyzerá. Spotrebitelia tovaru robia množstvo chýb pri domácom 

triedení, na zbernom dvore tak nasleduje manuálna práca, ktorá tieto 

nedostatky musí odstrániť. Žiaci sa dozvedeli, že ľudia môžu priniesť do 

zberného dvora aj odpad, ktorý nie je možné vyhodiť do bežných 

kontajnerov určených na komunálny odpad z dôvodu jeho množstva alebo 

objemu. Zaujalo nás, že môžeme priniesť aj nepotrebný kuchynský olej a na 

výmenu dostaneme nový olej. 

Žiaci si so záujmom prezerali priestory dvora v rámci exteriéru aj v halách, 

mali možnosť vidieť stroje na uľahčenie práce. Pri návšteve kompostárne si 



žiaci otestovali svoje vedomosti z biológie. Pre väčšinu z nich nebolo 

novinkou, že slúži na spracovanie biologicky rozložiteľného odpadu z kuchýň 

a záhrad. Ďalej sa odpad, charakteristický svojou „arómou“, spracuje na 

kompost, ktorý si mnohí obyvatelia odvážali do záhrad na zúrodnenie pôdy. 

Reportéri z Rádia Topoľčany spravili krátky rozhovor so žiakmi na tému Ako 

recykluješ? Žiaci uviedli ako riešia problém s nepotrebným oblečením a ako 

triedia odpad. 
Johana Fabová, učiteľka GEG-BIO, triedna učiteľka 5. A 

Martina Žáková, učiteľka ANJ, triedna učiteľka 6. A 
 

Deň Zeme 
Minulotýždňové aktivity v školskom klube detí boli 

zamerané na ochranu našej Zeme. Spoločné plagáty, 

upevňovanie vedomostí o Zemi, separácia, či nové 

poznatky o prírodných javoch deti zaujímali a aktívne 

sa zapájali. Na záver týždňa sme spolu s deťmi triedili 

odpad a pri hesle: „ Separovať my už vieme, našej Zemi 

pomôžeme.“ sme si uvedomili ako treba našu Zem 

chrániť!  

 
Vychovávateľky ŠKD 

 

Slávik Slovenska 2023 
 „Kto chce pochopiť hudbu, nepotrebuje ani 

tak sluch ako srdce" (Titus Livius – rímsky 

historik). Tóny hudby a hlavne lahodný spev 

našich milých žiakov sa dňa 25.4.2023 

rozliehal po chodbách našej školy. Žiaci 

bojovali o víťazstvo v školskom kole Slávik 

Slovenska 2023. Všetkých prítomných očarili 

svojimi ľudovými piesňami, folkórom a 

nádhernými krojmi. Víťazi prvých miest 

postupujú do okresného kola. Všetkým súťažiacim ďakujeme za ich účasť, 

víťazom blahoželáme a držíme palce v okresnom kole.  
Janka Chvojková, učiteľka SJL-HUV, triedna učiteľka 5. B 

 

Krajské kolo súťaže Čo vieš o hviezdach? 
Dňa 24.apríla 2023 sa v priestoroch Krajského osve-tového strediska v Nitre 

konalo krajské kolo celosl-ovenskej vedomostnej súťa-že Čo vieš o 

hviezdach?, ktoré zorganizovali Slovenská ústredná hvezdáreň v spolu-práci 



s regionálnym osveto-vým strediskom. Na túto súťaž sa pripravovali úspešní 

riešitelia okresného kola súťaže: F. Fekete a M. Sitár zo 4. A, M. Babala z 5. A 

a Maxim Kopčan z 8. A. 

V 1. kategórii, ktorá bola určená pre žiakov 4. až 6. ročníka základných škôl 

získali: 

1. miesto – Marcel Babala,5. A, 

6. miesto – Martin Sitár, 4. A, 

15. miesto – Filip Fekete, 4. A. 

 

V 2. kategórii, ktorá bola 

určená pre žiakov 7. až 9. 

ročníka základných škôl 

získal: 1. miesto – Maxim 

Kopčan, 8. A. 

 

Všetkým žiakom ďakujeme 

za úspešnú reprezentáciu 

našej školy a gratulujeme k úspešným výsledkom! 

Žiaci umiestnení na 1. mieste postupujú do celoslovenského kola súťaže, 

ktoré sa uskutoční v júni v Prešove. Veľa šťastia! 
Zuzana Grauzlová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 4. A 

 

Beseda s poľovníkom 
V piatok 21. apríla navštívil 4. B triedu 

dlhoročný poľovník a zároveň otec 

jedného z našich žiakov, Ing. Marián 

Mano, PhD. Poľovníctvo je preňho 

záľuba a zodpovedná činnosť. Deťom 

vysvetlil, ako sa stal poľovníkom a ako 

sa ním môžu stať aj oni. 

Porozprával im, aké zvieratá môžu 

vidieť v našich lesoch, ako sa o ne 

starajú hlavne v zimnom období, o plnení krmelcov a stavaní posedov. 

Súčasťou besedy bola ukážka trofejí a nábojov. Ochotne odpovedal na 

zvedavé detské otázky. Pánovi Manovi ďakujeme za príjemnú atmosféru, 

zaujímavé rozprávanie, mnoho užitočných informácií a hlavne za čas, ktorý 

nám venoval. 
Mgr. Dana Strejčková, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 4. B 

 

 



Deň Zeme 2023 – aktivita s deviatakmi 

Keďže tento rok pripadol Deň Zeme na sobotu 22. 

apríla, tak sa naši deviataci rozhodli, že na hodine 

Etickej výchovy, dňa 27. apríla pôjdu vyčistiť areál 

našej školy. Dostali plastové rukavice a jedno 

veľké modré vrece. Za jednu vyučovaciu hodinu 

vyzbierali naozaj veľa odpadkov. Urobili tak 

dobrú vec, a aj počasie im vyšlo na výbornú. Albert 

Einstein:„ Nahliadnite hlboko do prírody a potom 

všetkému lepšie porozumiete.“ 
Andrea Rybanská, učiteľka DEJ-TECH 

 

Cesty za poznaním minulosti 

Je názov 15. ročníka celoslovenskej 

literárno-výtvarno-historickej súťaže 

pre žiakov základných škôl, 

stredných škôl, ZUŠ a špeciálnych 

škôl. Túto súťaž vyhlasuje 

každoročne Múzeum SNP v Banskej 

Bystrici, Slovenský zväz 

protifašistických bojovníkova mesto 

Banská Bystrica. 

Žiaci súťažili v troch kategóriách: I. kategória ( ročníky 1.- 4. ZŠ), II. kategória 

(ročníky 5.- 9. ZŠ), III. kategória ( študenti SŠ) 

Témy boli nasledovné : 

 Spomienka, na ktorú nikdy nezabudnem 

 Odkaz boja za slobodu v Povstaní je stále aktuálny 

 Mať tak moc zmeniť svet 

 Ozbrojené sily Slovenskej republiky už 30 rokov chránia našu vlasť 

 Chlieb náš každodenný...Vieme si ho vážiť ? 

 Zamyslenie sa pri hrobe neznámeho vojaka 

 V núdzi poznáš priateľa 

 Čo nám priniesli tri desaťročia samostatného Slovenska 

Z našej školy sa do tejto súťaže prihlásili dvaja žiaci: Dominik Pilát (5. A) si 

vybral tému: „Čo nám priniesli tri desaťročia samostatného Slovenska“ Matej 

Slávič ( 5.A) si vybral tému: Mať tak moc zmeniť svet“ Výtvarné práce sme 

poslali do 30.apríla 2023. Vyhodnotenie súťaže bude v júni 2023. 
Andrea Rybanská, učiteľka DEJ-TECH 



 

Deň Zeme na hodine ANJ v 6. A  

Žiaci na hodine ku Dňu Zeme (The Earth Day) 

pracovali vo dvojiciach až trojiciach. Rozdelili si 

úlohy. Niektorí si vypracovali dotazník s 

vyhodnotením pre spolužiakov z triedy. Na 

základe kvízových otázok sa dozvedeli viac o tom, 

ako často jednotliví žiaci v domácom prostredí 

separujú odpad, využívajú dopravné prostriedky 

či chôdzu, šetria vodou, elektrinou, zálohujú 

plastové fľaše, či znovu využívajú plastové 

vrecúška... Bodové hodnotenie ukázalo, či sú 

priateľskí k životnému prostrediu, priemerní vo 

svojom správaní sa k planéte alebo by mali 

myslieť na budúcnosť Zeme oveľa viac. 

Zvyšní žiaci v dvoch samostatných skupinkách pracovali na mini-projekte s 

výsledným spracovaním svojho vnímania „zelenej“ témy formou plagátov. 

Svoje pestro farebné diela odprezentovali ostatným žiakom a interaktívne 

ich zapájali. Žiaci dolaďovali svoje kreácie ešte aj po hodine, keďže množstvo 

nápadov sa nedalo vtesnať do časového ohraničenia... 

Je potešiteľné, že téma zaujala, obohatila nás o mnohé nové poznatky, ale 

najmä sme dospeli k zisteniu, že nie sme voči osudu našej modrej planéty 

ľahostajní. 
Martina Žáková, učiteľka ANJ, triedna učiteľka 6. A 

 

Deň Zeme na hodinách anglického jazyka 

Apríl je mesiac, v ktorom si každoročne pripomíname Deň Zeme. Je to 

príležitosť zamyslieť sa a uvedomiť si jedinečnosť našej planéty. Preto sme 

sa danej téme venovali aj na hodinách anglického jazyka. 

Žiaci mladších ročníkov si obohatili slovnú zásobu, kreslili, vyfarbovali, 

prípadne si overovali svoje vedomosti v oblasti šetrenia prírodných zdrojov 

v kvízoch. Zistili, ako „sú zelení“, čiže ako veľmi sa starajú o životné 

prostredie. Šiestaci sa zamýšľali, prečo milujú našu Zem a vytvorili veľký 

plagát. 



Žiaci starších ročníkov už boli 

schopní aj diskutovať o dôležitosti 

recyklácie, ochrany prírody a 

energií, pozerali náučné videá v 

anglickom jazyku a rozoberali 

postavenie našej planéty v rámci 

Slnečnej sústavy. 

Naše hodiny tak boli nielen poučné, 

ale i zábavné. Veríme, že teoretické poznatky v tejto oblasti sa nám i našim 

žiakom podarí aplikovať aj v reálnom živote a naša Zem bude ešte krajšie 

miesto na život. 
Vyučujúce anglického jazyka 

 

Stavba z kociek 
Jedna kocka neznamená nič, ale keď sa spoja, 

vytvoria niečo úžasné. Zo žiakov 5.B triedy sa na 

hodinách matematiky stali ozajstní architekti a 

konštruktéri. Pomocou kociek vytvorili 

originálne stavby a telesá so zaujímavými 

príbehmi. Od Eiffelovej veže, cez Cheopsovu 

pyramídu a Bratislavský hrad až k Rubikovej 

kocke. Vďaka projektu Stavba z kociek sme výučbu matematiky preniesli z 

2D sveta pracovných zošitov do skutočného 3D sveta.  
Lucia Ligačová, učiteľka INF-TECH 

 

Vybíjaná žiačok 

Žiačky 6. a 7. ročníka sa zúčastnili dňa 21. 

apríla 2023 obvodného kola vo vybíjanej 

žiačok na našej škole. Svojou húžev-

natosťou si zabezpečili postup do 

okresného kola. Okresné kolo sa konalo dňa 

26. 4. 2023 na ZŠ Gogoľova. Žiačky bojovali 

o postup do krajského kola. Po namáhavých 

zápasoch so súperkami sa im nepodarilo 

postúpiť ďalej. Umiestnili sa na 4. mieste. Všetkým menovaným žiačkam 

ďakujeme za reprezentáciu našej školy. 

Ninke Kacinovej 7. C, Lenke, Simonke a Natálke Bočekovým 7. C, Vanade a 

Sandre Lauriským 7. D, Tamarke Daňovičovej 7. D, Paulínke Horňačekovej 7. 

C, Dominike Ďuračkovej 6.B, Natálke Remeňovej 6. B, Nellke Mallovej 6. B, 



Katke Frankovej 6. B , Ninke Adamusovej 6. B, Karolínke Mičudovej 6. B, 

Kristínke Rybanskej 6. A. 
Adriana Gočová, učiteľka NEJ-TSV-BIO, triedna učiteľka 9. A  

 

Škola v prírode – Vysoké Tatry 
V dňoch 24. 4.- 28. 4. 2023 sa žiaci 4. B,4. C 

a 4. D triedy zúčastnili školy v prírode v 

penzióne Medvedica vo Vysokých Tatrách. 

Penzión sa nachádza 10 minút od najvyššie 

položenej rýchlikovej stanice na Slovensku, 

v peknom prostredí obkolesenom 

nádhernou prírodou a le-som. 

Aj napriek chladnejšiemu počasiu sa deti 

počas pobytu venovali športovým 

aktivitám, turistike, pozorovaniu okolitej 

prírody. Počas školy v prírode sa deti prostredníctvom šikovných 

animátorov dozvedeli mnohé zaujímavé veci. Pomocou rôznych aktivít a hier 

nahliadli do procesov fungovania ľudského tela. Poobedia a večery rýchlo 

ubiehali vďaka súťažiam a zábave. Za svoje výkony a snahu boli odmenené 

diplomami, tričkami a drobnosťami. Deti prišli domov plné zážitkov a 

dojmov. 
Mgr. Dana Strejčková, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 4. B 

 

Návšteva radnice mesta Topoľčany 
Dňa 27. apríla 2023 sa žiaci 8.C zúčastnili 

Dňa otvorených dverí na radnici mesta 

Topoľčany. V zasadacej miestnosti 

mestského zastupiteľstva ich privítala 

primátorka mesta JUDr. Alexandra Gieciová, 

ktorá im porozprávala o funkciách radnice, 

jej rozdelení a ľuďoch, ktorí v nej pracujú. 

Žiaci sa od nej mohli dozvedieť aj niektoré 

informácie o obyvateľoch mesta. Potom nás 

čakala zaujímavá prezentácia o histórii mesta, pričom po jej skončení sa 

mohli žiaci zapojiť pomocou mobilov do on-line kvízu súvisiaceho s 

uvedenou prezentáciou. Najlepšie si s týmto kvízom poradila dvojica Daren 

Filipeje a Dniel Krošlák, ktorí získali za odmenu darčekové tašky. Následne 

sme si mohli pozrieť svadobnú sieň a iné priestory radnice. Navštívili sme aj 

kanceláriu primátorky, kde sa žiaci mali možnosť pýtať priamo primátorky 



na všetko, čo ich o meste zaujíma. Nakoniec sme sa zastavili na nádvorí pri 

pamätnej tabuli venovanej jednému z najvýznamnejších topoľčianskych 

rodákov Rudolfovi Vrbovi. 
 Ivan Vőpy, učiteľ GEG-MAT, triedny učiteľ 8. C 

 

Komiks na pokračovanie (posledná časť) 

Cesta za uchom  

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dominik Pilát, 5. A, žiacky redaktor 


